

ที่สก 002/66

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 152.57 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 259.14 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนลดลงจำนวน 106.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

### 1 รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 260.72 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้ จำนวน 293.73 ล้านบาท ลดลง 33.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการให้บริการจำนวน 180.68 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 259.48 ล้านบาท ลดลง 78.80 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 30 มาจากรายได้งานบริการของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 ส่วนโครงการอื่นๆอยู่ระหว่างตรวจรับการส่งมอบโครงการ
- 1.2 รายได้จากการขายจำนวน 1.87 ล้านบาท เทียบกับปี 2564 เท่ากับ 13.93 ล้านบาท ลดลง 12.06 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 87 ซึ่งรายได้ของปี 2564 เกิดจากการขายวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้างโครงการต่างๆลดลง
- 1.3 รายได้อื่นจำนวน 78.17 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 20.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 285 เนื่องจากได้รับชำระจากลูกค้าหนี้การค้าค้างค้างนานที่ได้ตั้งสำรองไปแล้วในระหว่างปี จึงกลับรายการสำรองหนี้สงสัยจะสูญเป็นรายได้อื่น

### 2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 180.13 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 299.04 ล้านบาท ลดลง 118.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง และในปี 2564 บริษัทต้องแบกรับภาระค่าดำเนินการต่างๆ รวมถึงต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการซึ่งผู้รับจ้างทำงาน และว่าจ้างผู้รับเหมาอีกรายเข้ามาดำเนินการแทน ซึ่งมีค่าจ้างสูงกว่ามูลค่างานส่วนที่เหลือ

### 3 กำไรขั้นต้น

ในปี 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 2.42 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นติดลบ 25.62 ล้านบาท จากสาเหตุหลักข้างต้นนี้ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2565 ที่ร้อยละ 1.33 เทียบกับปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบที่ร้อยละ 9.37

#### 4 ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 232.80 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 252.83 ล้านบาท ลดลง 20.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 สรุปสาระสำคัญ ดังนี้

- 4.1 ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระ จำนวน 160.34 ล้านบาท เทียบกับปี 2564 จำนวน 140.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 19.89 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการติดตาม เจริญ และดำเนินคดีตามกฎหมายในบางราย เพื่อเรียกชำระ
- 4.2 ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน จำนวน 26.19 ล้านบาท เนื่องจากได้คืนเงินกู้ในระหว่างปี
- 4.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจากปีก่อนจำนวน 8.75 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

#### ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

1. เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2565 บริษัทได้รับชำระค่างวดงานจากโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 ที่ค้างชำระ 3 งวด รวมเป็นเงินจำนวน 372.88 ล้านบาท
2. บริษัทได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาทางโครงการที่เคยหยุดชะงักจากปัจจัยภายนอก เช่น สถานการณ์โควิด เป็นต้น ให้สำเร็จลุล่วง คาดว่าจะสามารถส่งมอบโครงการได้ทันตามกำหนด ได้แก่
  - โครงการงานก่อสร้างท่อร้อยสายโทรศัพท์ใต้ดิน โครงการปรับปรุงระบบสาธารณูปโภคและภูมิทัศน์ เส้นทาง ถนนแพรกษา สมุทรปราการ ตรวจรับมอบงานแล้วอยู่ในขั้นตอนเตรียมเอกสารเพื่อวางบิล
  - โครงการก่อสร้างบ่อพักและร้อยสายไฟฟ้าใต้ดิน บางกรวย ไทรน้อย กับ กปน. อยู่ระหว่างดำเนินการ
3. บริษัทได้บริหารจัดการ และแก้ไขประเด็นที่เป็นเงื่อนไขในหน้ารายงานผู้สอบบัญชีได้หมดภายในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ทำให้งบการเงินประจำปี 2565 ผู้สอบบัญชีของบริษัทพิจารณาแล้ว จึงให้ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข

#### แนวโน้มทางธุรกิจ

นอกจากการบริหาร โครงการที่มีอยู่ให้สำเร็จลุล่วง บริษัทยังมองหาธุรกิจที่มีแนวโน้มเติบโตได้ในอนาคต เป็นโครงการที่มีศักยภาพ ทีมบริหารได้เฝ้าระวังกับคู่ค้า พันธมิตรทางการค้า ทำการศึกษา วิเคราะห์ความเสี่ยง ความเป็นไปได้ อย่างละเอียดรอบคอบ เพื่อโอกาสทางธุรกิจ สามารถเติบโตอย่างยั่งยืนได้ในอนาคต ตามรายละเอียด ดังนี้

1. เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2565 บริษัทได้ยื่นคำขอเข้าร่วมประมูล โครงการพัฒนาทักษะสร้างความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศสู่สังคมดิจิทัล ในภารกิจบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึง และบริการเพื่อสังคม (กลุ่ม 2 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน และกลุ่ม 3 ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง) ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) ซึ่งเป็นโครงการของสำนักงานคณะกรรมการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีระยะเวลาโครงการ 2 ปี รวม 2 โครงการมูลค่า 720 ล้านบาท โดยประมาณตามราคากลางของงานจ้างงานประกวดราคาในครั้งนี้ ปัจจุบันยังอยู่ระหว่างรอผลการประมูล

2. ตามที่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ประกาศเปิดรับซื้อไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน ประเภทพลังงานลม ในรูปแบบ Feed-in-Tariff (FiT) พ.ศ. 2565-2573 บริษัท บลิส อินโนเวชั่น จำกัด (บริษัทย่อยถือหุ้น 100%) ได้ยื่นคำเสนอขายไฟฟ้าและเอกสารต่างๆ ตามข้อกำหนดผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ทางเว็บไซต์ กกพ. เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 แล้วนั้น  
เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยได้ผ่านเกณฑ์คุณสมบัติเบื้องต้นในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน อย่างเป็นทางการ จำนวน 6 โครงการ ตามประกาศของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ต่อมาเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2566 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งผลการพิจารณาจาก กกพ. ว่าบริษัทย่อยไม่ผ่านเกณฑ์คะแนนความพร้อมทางด้านเทคนิคขั้นต่ำ ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างยื่นอุทธรณ์ หากมีความคืบหน้าจะแจ้งให้ทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรวิทย์ จารุวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ